
 

 DIÁRIO OFICIAL 
 

 do Município de Arroio do Tigre  
 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.arroiodotigre.rs.gov.br e clique no link 

Diário Oficial          

Segunda feira, 21 de maio de 2018         Edição nº 378. 

 
 
 

Retificação de edital: 

Pregão 26/2018 

Processo 64/2018 

Onde lia-se: 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 64/2018 – Pregão Presencial nº 26/2.018  

O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 29 de maio de 2018, ás 08:15 horas, no 
Centro Administrativo, estará registrando preço de medicamentos, insumos e  fraldas para 
distribuição a população na Secretaria da Saúde. Edital e maiores informações no site: 

www.arroiodotigre.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3747 1122. - Marciano Ravanello – Prefeito Municipal.  

 

 

7.5 

f) Certificado de Boas Práticas de Fabricação a empresas fabricantes (medicamentos e insumos 

farmacêuticos), emitidos pela ANVISA, ITEM 01 ao 158 LICITADO, dentro de seu período de 

validade. Os mesmos podem ser apresentados através do original, publicação no Diário Oficial da 

União ou emissão eletrônica (internet), este documento deverá ser apresentado NUMERADO 

(facilitar o andamento do processo licitatório) pela primeira colocada após o julgamento dos 

lances do Referido Pregão; 

g) Certificado de Registro do Produto (medicamento e insumos farmacêuticos) emitidos pela 

ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), ITEM 01 ao 158 LICITADO, dentro de seu período 

de validade (poderão ser apresentados através do original, publicação no Diário Oficial da União ou 

emissão eletrônica), este documento deverá ser apresentado NUMERADO (facilitar o andamento 

do processo licitatório) pela primeira colocada após o julgamento dos lances do Referido Pregão. 

 

 

                               1 / 3



 

 DIÁRIO OFICIAL 
 

 do Município de Arroio do Tigre  
 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.arroiodotigre.rs.gov.br e clique no link 

Diário Oficial          

Segunda feira, 21 de maio de 2018         Edição nº 378. 

i) E a AFE- Autorização de Funcionamento do fabricante de cosméticos emitido pelo 
Ministério da Saúde ou publicação no DOU (Diário Oficial da União), estando dentro do seu 
período de validade. 

j) Certificado de Boas Práticas de Distribuição e/ou Armazenagem (CBPDA) às 
empresas armazenadoras, distribuidoras e importadoras de medicamentos, 
cosméticos e insumos farmacêuticos localizadas em território nacional, (com prazo de 
validade vigente). 

 

 

 

Passa a ler-se: 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 64/2018 – Pregão Presencial nº 26/2.018  

O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 05 de junho de 2018, ás 08:15 horas, no 
Centro Administrativo, estará registrando preço de medicamentos, insumos e  fraldas para 
distribuição a população na Secretaria da Saúde. Edital e maiores informações no site: 

www.arroiodotigre.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3747 1122. - Marciano Ravanello – Prefeito Municipal.  

 

 

7.5 

f) Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por linha de produção/produtos (referentes 

ao item 1 ao 158) emitidos pela Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, dentro de 

seu período de validade. Os mesmos podem ser apresentados através do original, publicação no 

Diário Oficial da União ou emissão eletrônica (internet), este documento deverá ser apresentado 

NUMERADO (facilitar o andamento do processo licitatório) pela primeira colocada após o 

julgamento dos lances do Referido Pregão 

g) Certificado de Registro do Produto (referentes ao item 1 a 158) emitido pela ANVISA Agência 

Nacional de Vigilância Sanitária), dentro de seu período de validade (poderão ser apresentados 

através do original, publicação no Diário Oficial da União ou emissão eletrônica), este documento 

deverá ser apresentado NUMERADO (facilitar o andamento do processo licitatório) pela primeira 

colocada após o julgamento dos lances do Referido Pregão 

 

                               2 / 3



 

 DIÁRIO OFICIAL 
 

 do Município de Arroio do Tigre  
 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: http://www.arroiodotigre.rs.gov.br e clique no link 

Diário Oficial          

Segunda feira, 21 de maio de 2018         Edição nº 378. 

i) E a AFE- Autorização de Funcionamento do fabricante para produtos de higiene, 
conforme sua obrigatoriedade emitido pelo Ministério da Saúde ou publicação no DOU 
(Diário Oficial da União), estando dentro do seu período de validade. 

 

j) CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DA EMPRESA (PARA ARMAZENAMENTO E 

DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS COM PRAZO DE VALIDADE VIGENTE) 

 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2018-05-22T14:12:19-0300
	Brasil
	PM DE ARROIO DO TIGRE
	Diário Oficial




